Estado do Rio Grande do Sul

      Município de Pinheirinho do Vale CNPJ: 92.411.099/0001-32
           Rua: Duque de Caxias 223 – Cep: 98435-000 Fone: (055)3792-1060/1075

 EDITAL DE SUSPENSÃO DE CONVOCAÇÃO N.º.  03/2017

  EDITAL DE SUSPENSÃO DE CONVOCAÇÃO DOS APROVADOS NO

PROCESSO SELETIVO PUBLICO MUNICIPAL ABAIXO NOMINADOS, REALIZADO EM DATA

DE 30 DE OUTUBRO DE 2016, EDITAL DE ABERTURA Nº. 001/2016 DE 02 DE SETEMBRO DE

2016, PARA DILIGENCIAS.

 ELTON TATTO, Prefeito Municipal de Pinheirinho do Vale, Estado do Rio Grande do

Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, faz saber, aos que virem a deste tomar

conhecimento, que as pessoas abaixo relacionadas terão suspensas as contratações para diligencias, por

conveniência e interesse público como base nos motivos que seguem:

1 - Em relação à candidata Janice Fabiane Boesing, Agente Comunitário de Saúde – Microárea – Cidade, foi

comunicado formalmente por uma das candidatas que a mesma não reside na área para qual prestou o seletivo

e pretende atuar, cuja residência na área que pretende atuar é requisito obrigatório para os agentes

comunitários de saúde desde a abertura do edital conforme prescreve o artigo 6º, I, da Lei Federal 1.350/2006,

consolidada, cita-se:

Art. 6o  O Agente Comunitário de Saúde deverá preencher os seguintes requisitos para o

exercício da atividade:

I - residir na área da comunidade em que atuar, desde a data da publicação do edital do

processo seletivo público;

2 – Em relação à candidata Neiva Teresinha Zenaro Gossler, Agente Comunitário de Saúde – Microárea –

Ilha Vermelha, em razão do pedido da junta médica examinadora, sob argumento de que os exames

apresentados são insuficientes para atestar a aptidão da candidata.

 Diante do exposto e pelos motivos apresentados fica suspenso o edital 002/2017,

especificamente em relação ao prosseguimento dos atos necessários á contratação das candidatas abaixo

nominadas, até que sejam realizadas as diligencias e averiguações dos fatos apresentados.

CLAS NOME CARGO

1° Janice Fabiane Boesing Agente Comunitário de Saúde – Microárea -

Cidade

1º Neiva Teresinha Zenaro Gossler Agente Comunitário de Saúde – Microárea –

Ilha Vermelha

 Após averiguação dos fatos será lançado novo edital convocatório em relação aos

cargos/função de Agente Comunitário de Saúde, das respectivas áreas.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PINHEIRINHO DO VALE-RS, AOS 19 DIAS DO

MÊS DE ABRIL DE 2017.

                                                                                                             ELTON TATTO

                                                                 Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

 Na data supra.

Jair Antunes de Lima

P/Sec. Munic. Administração